
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  133 DEL  04/07/2024

OGGETTO: Interventi  di  ristrutturazione e messa in sicurezza della viabilità comunale  a carico del
contributo  per  l`anno  2021  di  cui  all`art.  1  comma  29  della  Legge  n.  160/2019  –
Approvazione rimodulazione progetto

L'anno  2024 e  questo  giorno  4 del   mese  di  luglio alle  ore  19:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO  ATTO  che,  gli  Assessori  Giuseppe  Rampino,  Lucia  Caretto  e  Giovanni  Chirizzi 
partecipano  alla seduta in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 
comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente 
l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  seduta,  la  constatazione  e 
proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e ricevere, 
visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che con propria  deliberazione n.  111 del  29/07/2021 questa Giunta  Comunale  ha 
espresso formale atto di indirizzo per la destinazione del contributo per l'anno 2021 di cui all'art. 1  
comma 29 della Legge n. 160/2019, pari ad € 180.000,00 per il 2021, individuando quale prioritari  
gli interventi di messa in sicurezza su edifici scolastici e viabilità comunale e dando mandato agli 
uffici  comunali  di  predisporre  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenziali  alle  determinazioni  della 
Giunta Comunale;

DATO  ATTO che,  in  attuazione  della  predetta  deliberazione,  a  seguito  della  disamina  delle 
necessità d'intervento sul patrimonio pubblico l'ufficio tecnico comunale, con determinazione n. 
958 Reg.Gen. del 15/10/2021, tra gli interventi da porre a carico del contributo in oggetto, è stato 
individuato l'intervento denominato “messa in sicurezza della viabilità comunale come da progetto 
approvato con determinazione n. 944 Reg.Gen. del 13/10/2021” dell'importo di € 135.012,67 oltre 
IVA per legge, per il quale sono stati acquisiti i seguenti codici: 

• CUP C67H21005830001;
• CIG 8941487C7C;

PRESO ATTO:
• che il predetto intervento, che comprende la ristrutturazione e messa in sicurezza di Via 

Regina Elena, Via Vittorio Emanuele e Via Battisti, è stato affidato alla ditta I.P.C. Srl per  
l'importo di € 135.012,67 inclusi gli oneri della sicurezza, oltre IVA al 10% per legge, giusta 
determinazione n. 944 Reg.Gen. del 13/10/2021; 

• che in data 15/10/2021 si è provveduto alla consegna parziale dei lavori, in quanto, come 
riportato nel relativo verbale, si attendeva che l’Amministrazione Comunale determinasse 
in via definitiva le modifiche operate sulla viabilità che interessava l’area di intervento 
(rif.  deliberazione  di  G.C.  n.  195  del  30/12/2021  e  deliberazione  di  G.C.  n.  85  del  
19/05/2022 ecc.);

CONSIDERATO che nel frattempo, non avendo ancora sottoscritto il contratto d'appalto: 
• è stato emanato il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 che, all’art. 29 prescrive:

1. é obbligatorio l'inserimento, nei documenti di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste  
dall’articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo della  
medesima lettera a); 

2. per i contratti relativi ai lavori,  in  deroga  all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del  
decreto legislativo  n. 50 del 2016,  le  variazioni  di  prezzo  dei  singoli  materiali  da costruzione,  in  
aumento  o  in  diminuzione,  sono  valutate  dalla  stazione  appaltante  soltanto  se  tali  variazioni  
risultano  superiori  al  cinque  per  cento  rispetto  al  prezzo,  rilevato  nell'anno  di  presentazione  
dell'offerta, anche tenendo conto  di  quanto  previsto dal decreto del Ministero  delle  infrastrutture  e  
della  mobilita'  sostenibili  di  cui  al  comma  2,  secondo  periodo.  In  tal  caso  si  procede  a  
compensazione,  in  aumento  o  in  diminuzione,  per  la  percentuale  eccedente  il  cinque  per  cento  e  

Pag. 2 di 5



comunque in misura pari all'80 per cento di detta eccedenza, nel limite delle risorse di cui al comma 7;

• è stato emanato il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 che, all’art. 26, commi 1, 2 e 3 prescrive:
1. Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche'   dei  carburanti  

e  dei  prodotti energetici,  in  relazione  agli  appalti  pubblici  di  lavori,  ivi compresi quelli affidati a  
contraente  generale,  aggiudicati  sulla base di offerte, con termine finale  di  presentazione  entro  il  
31  dicembre  2021,  lo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  afferente  alle  lavorazioni  eseguite  e  
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita' dello stesso, nel  libretto  
delle  misure  dal  1°  gennaio  2022  fino  al  31  dicembre  2022,  e'  adottato,  anche  in  deroga  alle  
specifiche clausole contrattuali,  applicando  i prezzari aggiornati ai sensi del  comma  2  ovvero,  nelle  
more  del predetto aggiornamento, quelli  previsti  dal  comma  3.

2. Per le  finalita'  di  cui  al  comma 1,  in deroga alle  previsioni  di  cui  all’articolo 23,  comma 16,  terzo   
periodo, del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, e limitatamente  
all'anno 2022,  le  regioni,  entro il  31 luglio  2022,  procedono ad un  aggiornamento infrannuale  dei  
prezzari in uso alla data di entrata in vigore del presente decreto, in attuazione  delle linee guida di cui  
all'articolo 29, comma 12, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con  modificazioni, dalla  
legge 28 marzo 2022, n. 25. … “OMISSIS” …. I   prezzari aggiornati entro il 31 luglio 2022 cessano di  
avere validità entro il 31 dicembre 2022 e possono essere transitoriamente utilizzati fino al 31 marzo  
2023 per i progetti a base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data.

3. Nelle more della determinazione dei prezzari regionali ai sensi del comma 2 e in deroga alle previsioni  
di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto-legge n. 4 del 2022, le stazioni   appaltanti,  per i contratti  
relativi  a  lavori,  ai  fini  della  determinazione  del  costo  dei  prodotti,  delle  attrezzature  e  delle  
lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50  del  2016, incrementano  
fino al 20 per cento le risultanze dei prezzari regionali di cui al comma 7 del medesimo articolo 23,  
aggiornati alla data del 31 dicembre 2021;

PRESO ATTO pertanto che, così come indicato dal responsabile del procedimento, ing. Giancarlo 
Florio, per la sottoscrizione del contratto d’appalto è opportuno provvedere all’adeguamento del 
computo metrico dei lavori in conformità al listino prezzi in vigore da marzo 2023, necessario per 
fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti  
e dei prodotti energetici così come disposto dalla norma sopra richiamata;

PRESO ATTO: 
• che  in  data  04/04/2023,  nel  corso  di  una  riunione  di  coordinamento,  si  stabiliva  di 

procedere, prima della sottoscrizione del contratto e della consegna definitiva dei lavori, 
all’adeguamento  del  progetto  al  fine  di  contenere  l’aumento  dei  lavori  dovuto 
all’incremento dei prezzi del materiale da costruzione, già valutato dal RUP e depositato 
agli atti;

• che tra le alternative di variante proposte dall'ufficio tecnico comunale, contenenti tutte 
la  riduzione  dell’entità  dei  lavori  al  fine  di  contenere  l’incremento  dell’importo 
complessivo dell’intervento e rientrare nell'importo dei lavori originariamente affidati, si  
propone  lo  stralcio  degli  interventi  previsti  su  Via  Battisti,  che  saranno  eseguiti 
nell'ambito di altri interventi sulla viabilità comunale, già in corso di programmazione;

VISTO che per quanto sopra,  è  stato predisposto il  progetto rimodulato da porre a carico del 
contributo in oggetto, con cui si prevede l’intervento di ristrutturazione e messa in sicurezza della  
Via Vittorio Emanuele e Via Regina Elena, il  cui  costo complessivo, dopo l'adeguamento prezzi 
previsto dalla normativa, resta invariato rispetto al progetto approvato con determinazione n. 944 
Reg.Gen. del 13/10/2021;

VISTI:
• il D.lgs. 267/2000 e smi;

Pag. 3 di 5



• il D.Lgs n. 50/2016 e smi; 
• lo Statuto comunale;

per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 
deliberazione.

DI  APPROVARE  il  progetto  di  variante  relativo  agli  interventi  di  ristrutturazione  e  messa  in 
sicurezza della viabilità comunale CUP C67H21005830001 - CIG 8941487C7C con cui si  prevede 
l’intervento di ristrutturazione e messa in sicurezza della Via Vittorio Emanuele e Via Regina Elena,  
il cui costo resta invariato rispetto al progetto approvato con determinazione n. 944 Reg.Gen. del 
13/10/2021.

DI  DARE  MANDATO  al  RUP,  ing.  Giancarlo  Florio,  di  predisporre  tutti  gli  atti  connessi  e 
consequenziali  alla  presente  deliberazione  per  dare  attuazione  al  progetto  di  variante  sopra 
descritto.

DI  DARE  ATTO che  dalla  presente  deliberazione  non  derivano  nuovi  oneri  finanziari  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
vista la necessità di dare avvio a quanto sopra riportato.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
10/07/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


